Hæc autem facta sunt ann. Hæc christianæ 317. , iis scilicet diebus , quibus Crispus , & Constantinus junior , Caesares creati sunt . Sic profecti ex Orosio lib. 7. c. 2. 8. Natalis Alexander . Ex S. Hieronymo alii configurant ad ann. 321. Ariana hæresis ortum . Baronius anno 315. affigit . Alii cum Laetantio ante Licensi persequuntur omen ponunt ; Laetantius enim lib. 4. divin. instit. c. ult. Ariano nominat . Sed forsitan melius alii putant , Ariorum nomen in Laetantii textum irrepilebile ; quod quidem , ut ait Alexander , in melioris nostre Codicibus non legitur .

Inecriam Alexander , Alexandrinus Episcopus , mansuetudine , & humilitate , Arium ferens , omnem subibat curam , ut cum ad meliorem frugem reduceret , & ad catholicam semiram revocaret . At paternis hinc studiis Arius nil melior factus , Alexandrum demum coegit , ut ei palam interdicaret , ne quid contra a se dicta , aut sentiret , aut doceret . Tunc ipse obstinatior redditus , omnem projectit , quam professus Episcopo suo fuerat , obedientiam , omnem reverentiam aperte denegavit ; errorumque suum publice prædicans , aliquos poli se Presbyteros , aliquas etiam Virgines , poterat , & hæreti insuper suæ Sectæ adjunxit . Et tunc etiam fuit , quando tanquam pertinax in hæreti , audax in schismate , de nova Sectæ initis elatior factus , ab Alexander fuit demum publice excommunicatus .

Hucusque diximus de Arianae Hæresis origine , ortu , & progressu , usque ad tem-

pus, quod Hæresi Secta adjuncta est; ultioræ, quæ progressum respiciunt, in sequentibus subiungemus. Modo de variis illius Sectis, in quas divisa est, distutri, congruum ducimus ab his incipere sermonem, qui primo Ario adhæserunt. Semper Presbyteros fuisse, narrat Episcopus, Episcopum unum, qui fuit Secundus Pentapolitanus, & Virgines septingenias. At Alexander in epistola encyclica, que legitur apud Socratem lib. t. c. 3, refert, tamen fuisse quatuordecim ejus discipulos, inter quos erant Secundus, & Theonas, ille Prolemaidis, hic Marmaticus, Episcopus. Relinquimus pro modo Sectas, quas mox realsumus, & ad Concilium accedimus.

Primum Concilium, quod in Attii caufia, coactum est, fuit Alexandrinum, quod S. Alexander Episcopus convocavit. In eo convenerunt centum citcirca Episcopi, qui omnes uno ore Arium, & discipulos ejus, damnarunt; deque eorum damnatione Alexander epistulam encyclicam ad universos catholicos Ecclesie Episcopos dedit. Hujus primi Concilii, in quo anathemate percussus est Arius, ejus doctrina damnata, meminit Sozomenus lib. t. c. 14.

Post hac, Arius in Palestinam fugiens se contulit; ubi novos discipulos congregavit, inter quos eminuit Eusebius Nicomedensis, ejus fautor, & protector infatibilis. Ut ipse erat in dialetica insignis, & in assertione præcipuum, non paucos Palestinæ Episcopos demensare aggrediebatur; quando ab Alexando data litera ad eos pervenientur, in quibus monebantur, ne Attii cuniculis darent manus; unde a multis quidem ex illis rejectus est. Hoc tempore dicitur Talejam compausisse; quæ erat cantilena mollis, & impura, in qua plenum suæ hæresis venenum continetur. De ea loquitur Athanasius lib. de Synodis Ariminî, & Seleuciae; & orat. 2. contra Arianos. Constantinopolim deinde venit, & Constantium Augustum, Constantini magni fororum, quam suæ doctrinæ tabe inficerat, suis partibus addictam reddidit, siue erroris habuit propugnatrixem.

En primù Cœciliabulum ab Arianis barbitum. Illud indixit in Bythinia Eusebius Nicomedensis, qui & Conciliabuli nomine literas dedit ad omnes Episcopos, eos rogans, ut Arium, ejusque Sectatores, in communionem reciperent. Alexander, his auditis, libellum opposuit in Arium,

illumque misit Episcopis Ægypti, Thébaïdis, Lybie, Pentapoleos, Syrie, Lycie, Pamphilie, Cappadocie, Asia, & finitimarum provinciarum: Qui omnes Episcopi Alejandro adhæserunt, carbolicas doctrinæ subscriperunt, & Atium communis voce damnarunt. Testatur Theodorus lib. t. bist. c. 4.

Traxeras nibilominus Arius Eusebium Cesariensem, & Theodotum Laodicenum, Episcopos in Syria, in suas partes; & Eusebium Nicomedensis, Paulino, Episcopo Tyti, scribens, gratulatur, quod Cesariensis veritatis defensionem suscepit, atiana dogmata amplexus. Nicomedensis quoque Alejandro scripti, eum rogans, ut præsilia concordatione extincta, excommunicationis sententiam rescederet, & Arium in communionem recipere. Arius quoque eidem Alexando epistolam dedit, in qua afferit, Verbum a Patre creatum ante secula fuisse, eique Patrem sic contulisse splendorem omnem suum, & gloriam, ut semper Patre remanserit inferior, & neque æternum esse; putido demum mendacio epistulam concludens, dicit, se hanc doctrinam ab Alexander didicisse. Epistole, que data est Nicomedice, subscipti Arius, & cum eo subscrifterunt Secundus, & Theonas, Episcopi, & Presbyteri, & Diaconi, qui Arii Sectatores erant. Memoratur hæc epistola ab Epiphanius, & refellitur a S. Hilario lib. 1., & 2. de Trinitate.

Magna binc Orientis pars ab Ario commota est, & præcipue Alexandria clamoribus, contentionibus, turbisque repletæ. Quapropter Constantinus Imperator, post Licinium debellatum, Nicomediam se conferens, & ibi audiens scissuras, quæ erant inter Catholicos, ut eos ad concordiam revocaret, ad Alexandrum, & Arium, scriptis, eosdem suadens, ut exortis controversiæ finem imponerent. Has literas Constantinus tradidit Hosio, Cotubensi Episcopo, ut eas Alexandriam deferret, & totam suam impenderet operam, ut vel pacem inter dissidentes firmaret, vel silenum disilio impuneret.

Secundum Concilium Alexandrinum tunc celebratum est ab Hosio, quem miserat quidem Constantinus, sed erat Apostolicæ Sedis Legatus, a Silvestro Papa missus. In eo concilio iterum damnatus est Arius; & quanvis ab Eusebio Nicomedensi Constantio plurimum laudatus, & a Constantino non male habitus, Patrum tamen omnium contra se judicium vitare omni-

omnino non potuit :

Videns nihilominus Constantinus , augeri magis in dies iurgia , & contentiones , in Ecclesia , proper Arium , eisque fautores , & factatores ; auctor fuit , ut a Silvestro , Romano Pontifice generale Concilium Nicææ in Bythinia cungregaretur . Concilium coactum est , in eo tercentum , & octodecim Episcopi in eo convenuerunt , qui omnes Carbolici erant , praeter solos viginti , qui Ariani comperti sunt . In eo etiam damnatus est Arius , & Constantino jubente exilio pulsus . Postmodum Constantia , Constantini soror , a fratre obtinuit , ut Arius ab exilio revocaretur , & in aulam conveniret . Interrogatus ab Imperatore , an Nicææ fidei adhæseret ; maxime respundit . Julius , ut fidei professionem scriberet , hanc exhibuit , qua profitebatur credere in unum Deum , Patrem omnipotentem , & in Dominum Iesum Christum , Filium ejus , ex ipso ante omnem secula genitum , Deum Verbum , per quem omnia facta sunt , cum quo in celis , tum quo in terris . Subdola est haec fidei professio , & admodum equivocat illa Arius Constantium decepit .

Deinde Constantinus decrevit , ut Arius Alexandriam revertetur . Quod factum est ann. 331 , quando Alexandrina Ecclesiæ Episcopus jam erat Athanasius . Et quavis Eusebius cum Athanasio etiam commendaverit , noluit tamen Athanasius recipere , & in communionem admittere ; in nullo perterritus , quod ei Imperator , si Arium non recipieret , depositionem , & exilium , comminatus fuisset . Referunt Athanasius ipse in Apologia 2. , & Socrates lib. 1. c. 20. , & Sozomenus lib. 2. c. 26.

Tunc a Constantino Conciliabulo coacto Tyri , ann. 335 , ibidem ab Episcopis , ut plurimum Ariani , fuit Arius in communionem admittus , probata ejus fidei professio , & Athanasius catarus , & in Concilium vocatus . Comparuit Athanasius , ne sua absentia se reum ostenderet . Fuerunt eidem per calumniam multa capita opposita ; sed ab his omnibus se purum , & innocentem , probavit .

Eodem anno celebratum est Conciliabulum Hierosolymitanum ab iisdem Eusebianis , seu Ariani , Episcopis . In ipso iterum admissa est Arii fidei professio , & Arius Alexandrina Ecclesiæ restitutus . Athanasius vero iterum accusatus , ab Imperatore Constantino in exilium mititur . Terviris recipitur a Maximino Episcopo , & non tanquam exul , sed veluti triumphans , exclamat .

Conciliabulum Constantinopolitanum sequunt anno , vel ut alii placet ann. 337. , ab Arianiis celebratur . In eo Marcellum Ancyranum , alterum post Athanasium , Nicæum Fidei propugnatorem , hæretis damnant , Episcopatu privati , & in exilium mittunt . Arius , quem Alexandrina Plebs ab Ecclesiæ etiam arcebat , Constantinopolim ab Imperatore vocatur . Eusebius Nicomedensis parochio suffulsum , & Constantini nimia credulitate securus , in Constantinopolitanum Ecclesiam recipi procurat . At S. Alexander , Constantinopolitanus Antistes , & S. Jacobus , Nicæus Episcopus , immobiles Nicæam Fidei columnæ , grande malum timentes , quod humanis viribus vitare non poterant , ad Deum preces fundunt , ut Ecclesiæ periculis propicere dignaretur . Annuit Servorum suorum precibus Altissimus , & Arium communione non solum , verum quoque vita privavit . In expectato moritur Hæretarcha , a Deo invisibili fulmine percussus , & infamem animam cum visceribus in cloaca proiecit . Testantur Epiphanius hæret. 69. , Socrates lib. 1. c. 25. , Athanasius or. 1. cont. Arianos ; Sozomenus lib. 2. c. 28. , aliisque .

Ad varias Ariane Hæretis sectas regredimur . Primo referimus Episcopos Arianos , qui Niceno Concilio interfuerunt , & quorum nomina a Scriptoribus exhibentur . Fuerunt quidem qui sequuntur . Eusebius Nicomedensis , Eusebius Cælestiens in Palæstina , Theodorus Laodicensis , Paulus Tyrius , Athanasius Anazarbensis , Gregorius Berytensis , Arius Liddensis in Palæstina , Narcissus Neroidianus in Cilicia , Patrophilus Scytopoleos , Theognis Niæz , Theonas Secundus , Maris Calcedonensis Episcopus . Modo Sectas narramus .

Tres fuerunt temporis progressu Ariane Hæretis Sectæ . Harum prima Arii errorum principalem , & primigenium sequebatur , & ejusdem blasphemiam totis viribus propugnabat . Hujus sectæ Coriphæ fuerunt Aëtius , & Eunomius ; qui alias proprios errores arianis erroribus addentes , sectam propriis nominibus appellabant . Horum fuerunt socii Georgius Alexandrinus , & Eudoxius Antiochenus , patriter Uranius Tyrus , Valens Mursie , & Ursacius Singidonis , Episcopi ; etiam Germanius Sirmienensis , Cajus , Demophilus , & Auxentius Mediolanensis . Hi pariter anni diisti sunt ; quod in Conciliabulo , Antiochiae ann. 360. coacto , formulam Fidel

com-

composuerunt, in qua Dei Filium Patri per omnia dissimilem confiebantur.

Secunda Secta fuit Semi-Arianorum, qui afferbant, Filium non esse Patri consubstantiam, ut per omnia similem. Dictabant proinde, Filium non esse Patri *consimilatum*, hoc est eisdem substantia, sed *assimilatum*, scilicet similis substantia. Hujus Sectæ principes fuerunt Basilius Ancyranus, Georgius Laodicenus, Silvanus Tarsensis, Sophronius Pompejopolitanus, Eusebius Cyriacus, Macedonius Constantinopolitanus, qui deinde heresim suam peculiarem contra Spiritum Sanctum evoluuit, Marcus Arethobius, Cyrilus Hierosolymitanus, Eusebius Samosatenus, & Melicius Antiochenus. Hi omnes propugnabant, Filium esse creaturam, non tamem creaturem similem; ut assert Epiphanius. Inter hos Basilius Ancyranus, Cyrilus Hierosolymitanus, Melicius Antiochenus, Eusebius Samosatenus, ab heresim labe liberandi sunt; illos enim Sancti Pares laudant, Ecclesiæ aliquos culti, & quicquam mortis etiam coronati sunt. Fortassis vocis *assimilatus*, & vocis *assimilatum*, decepti intelligentia, materiale tantum, non formale, erroris amplexi sunt; quod postmodum quoque, veritatis lumine affuliente, resecerunt.

Tertia Secta fuit Acacianorum. Sic dicti sunt ab Acacio, qui fuit Episcopus Cesarea, & Sectæ eius signans. Hic Filium alterebat Patri consubstantiam non esse, sed non esse creaturam; similem quidem Patri, non tamen substantiam, vel *essere*, similem. Unde non dicebat *assimilatum*, ut profitebant Catholicæ; non *assimilari*, ut afferbant Semi-Arianæ; non *assimilatus*, ut volebant Arianæ, Eunomiani, & Eudoxiani; sed *assimilari* prædicabat. Hoc autem sic explicabat. Statuarius simulacrum conficit, quod vivi hominis effigiem, & similitudinem exprimit; non tamen est eisdem substantia, & naturæ cum vivo homine, sed tantum cum illo habet similitudinem in corporis specie, & in membrorum lineamentis. Sic Pater Filium procreavit, qui non fuit illi divinitas, & exterminata pars, & æqualis, sed similia tantum. Acacium sequuntur fuit Uranius Tyrius, & Eutychius Eleutheropolitanus. Addiit Melicius ab Epiphanius; sed immixtus. Hic enim fuit Nicænæ Fidei acerbus propaginator.

Ad Concilia modo redimus. Ann. 337. Concilium Romanum celebratum est a Julio I. Romano Pontifice, in quo centum, &

secedic Episcopi interfuerunt; & in ipso Nicænum Symbolum profecti sunt, & Nicænum Concilium amplexati; & ac pariter Arianæ Heresi anathema dixerunt. Ann. 339. Alexandrinum Concilium fuit coustum, in quo Athanasius, innocens repertus, Ecclesiæ fuit restitutus. Ann. 340. habitum est Concilium Antiochenum, & in eo prævalentes Ariani Episcopi, Constanti Imperatoris favore fredi, Athanasium iterum deposuerunt; exilium mandarunt, & Alexandrinæ Ecclesiæ Gregorium Cappadociæ intruxerunt. Ann. 341. Concilium Romanum II. sub Julio I. celebratur. In eo Athanasius, qui Romanum venerat, innocens iterum declaratur. quinquaginta Episcopis, qui in illo convenerant, in communionem receperunt, & sua Ecclesiæ restitutus. Ann. 341. Concilium Romanum III. sub Julio I. iterum Athanasium contra Arianorum calumnias defendit, ac sua innocenzie, communio-nis, & restitutionis, decretum confirmat. Ann. 344. Conciliabulum Antiochenum celebrant Ariani, aliam fidei formulam condunt, quæ in specie quidem catholica erat, ac in re perfidiae arianæ substantiam continebat. Hanc Episcopis Occidentaliibus miserunt; sed cognita, rejecta est. Ann. 344. Catholicæ congregant Concilium Mediolanense; in eo prædictam formulam, conditam in Conciliabulo Antiocheno, & ab Episcopis Orientalibus nissum per Eudoxium, Martirium, Macedonium, & Demophilum, examinant; & quia consubstantialis vocem non invenerunt, rejiciunt iterum, atque iterum. Sardicensis Concilium, a Julio I. indicatum, quod a quibusdam generale dicitur, ab aliis vero dicitur appendix ad generale, Nicænum, ann. 347. celebratum est. In hoc convenerunt Episcopi tercentum septuaginta sex; nimisrum tercentum Occidentales, & septuaginta sex Orientales. Quia Occidentales in Concilium receperant Athanasium, & Marcellum Ancyranum, quos Orientales execrabantur, ab illis illi se divisent; & Philippopolim convenientes, inibi Conciliabulum celebrarunt. Unde duplex Concilium Sardicense; unum legitimum, & vere Concilium, a Catholicis habitum; alterum illegitimum, & Conciliabulum, ab Arianis compositum. In legitimo Concilio Nicæna Fides firmata; novi Canones non editi, sed confirmati, vel explicati, qui Nicæni fuerant; unde Concilii Cartaginensis VI. Pares Sardicenses Canones Ni-

Dissertatio CXV.

cenos appellant: Ann. 350. Coocilium Mediolanense II. a Catholicis in Arianos haberur. In eo Valens, & Ursacius, qui palinodiam cecinerant, & Athanasius fuerant reconciliari, in communionem recipiuntur, & ad Julium Romanum Pontificem mittuntur, ut coram ipso haereticum abjuraret, & exomologesim agerent. Eodem anno Hierosolymitanum agiur a Maximo, Hierosolymiano Antistitu; in quo Episcopi, qui contra Athanasium subscriptiperant, confitentes errorem suum, atque delictum, reconciliationem petunt, & Athanasii communionem, & impetrant. Et hoc etiam sub Julio, Rom. Poot.

Mediolanense, quod quidam univercale dicunt, sub Liborio, Rom. Pont. ann. 355. celebratum est. Constantius Imperator Edictum promulgaverat, quo Athanasii condemnationem, ab omnibus Occidenteis libris Episcopis faciendam, praecepit. Liberior ad avertendam persequeutionem hanc, quam Ecclesiae immixte cognoscet, Concilium hoc Mediolani terecentum, & amplius Episcoporum congregavit. Comparutrum in Concilio Valens, & Ursacius, dudum in communionem Catholicorum recepti, sed in haereticum postmodum relapsi; & vim omnem adhibuerunt, ut Athanasius, urgente etiam Imperatore, condemnaretur. Athanasii condemnationi, ex eo quod per hoc sperareas Ecclesie pacem, plures Episcopi subscriptiun. At Lucifer, Episcopus Calaritanus, Pancratius Presbyter, & Hilarius Diaconus, Apostolicæ Sedis Legati, Dionyius Mediolanensis, Eusebius Vercellensis, Episcopi, subscribere renunt, ut Athanasii condemnationi consentiendo, fidem quoque Nicene Synodi damnare videantur. Proinde io remotas provincias relegantur; & ipse me Romanus Pontifex Liberior, i.e. Mediolanensem civitatem vi, & furtum traxit, subscribere omnino nolens, exul in Thraciam mittitur. Hinc omnes Concilium hoc Coociliabulum dicunt.

Sequitur Biterrense Conciliabulum allud; ann. 357. Celebratur a Saturnino, Arelatensi Episcopo Ariano, quod fuerat Constantii favore convocatum. Hilarius, Piatavensis Episcopus, libellum obvulit Catholicis legendum, ne ab Ariano deciperentur; & obtinuit in praemium, ut in Phrygiam relegaretur, operante cum Constantio Arelatensi Episcopo Saturnino, qui & Arianus erat, & Ariani favebat.

Sigmois Concilium habetur Sirmii in Pan-

nonia ann. 357. Tercentum Episcopi adfuerunt, praeterea Libero Papa, in eadem urbe exultante. Contra Photinum, Sirmensem Episcopum, celebratum dicitur. Ariani duas ibi producerunt fidei formulas, catholicam secundum se unam, aleram haereticam. In prima continebatur, Christum esse Patri similem secundum substantialiam, tacebatur rameo substantialitas; in altera substantialis nomen omittentebatur. Pro Photini damnatione, afferent cum Paulo Samosaceno, Magistro suo, Christum non esse Deum, sed puerum hominem, approbatum est Constantium; reprobatum vero, pro illo, quod docebat, Filium Dei, qua Deus est, esse Patrem obsequiem, & ministrum. Liberior Papa, per vim impulsus, primæ formulae subscriptis, Athanasium damnavit, & cum Ariani communicavit. Non ideo tamen diceodus est haereticus, quia formula illa bonum sensum habere poterat, & quia coactus Athanasium damnavit, & cum Ariani communicavit, Hosius vero secunda formulae subscriptis; ut postmodum ponituit, afferens, si vi illud fecisse; & Ariana. Haereticum iterum damnans, in communionem Catholicorum receptus est.